
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.644  49Quinta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1497/2023, De 14 De Dezembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1398888.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente À 
Participação Na Campanha Externa De Doação De Sangue E Cadastro De 
Medula Óssea Em Ananindeua/ Pa, No Dia 12/12/2023.
 Inaldo Martins Dos Santos, Cpf: 568.035.242-72, - Cargo: Agente De 
PORTARIA, Matrícula: 54190866/1, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 14 De Dezembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1023006
PORTARIA Nº 1507/2023, De 14 De Dezembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1413198.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Participação Em 
Campanha Externa Para Manutenção Do Estoque De Sangue, No Município 
De Castanhal, Nos Dias 15 À 16/12/2023.
 João Eduardo Lisboa Dos Reis, Cpf: 399.542.342-68, Cargo: Téc. Manu-
tenção, Matrícula: 54191983, 1,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 14 De Dezembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1023436
PORTARIA Nº 1496/2023, De 14 De Dezembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1398910.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente À 
Participação Na Campanha Externa De Doação De Sangue E Cadastro De 
Medula Óssea Em Benevides/Pa, No Dia 14/12/2023.
 Inaldo Martins Dos Santos, Cpf: 568.035.242-72, - Cargo: Agente De 
PORTARIA, Matrícula: 54190866/1, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 14 De Dezembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1023010
PORTARIA Nº 1491/2023, De 14 De Dezembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1398799.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente A Via-
gem A Ser Realizada No Dia 12/12/2023, Ao Município De Ananindeua/Pa.
 Shirliane Silva De Moraes, Cpf: 847.236.372-49, Cargo: Agente De Artes 
Práticas, Matrícula: 57174663, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 14 De Dezembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente

Protocolo: 1023044
PORTARIA Nº 1492/2023, De 14 De Dezembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1398806.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente A Via-
gem A Ser Realizada No Dia 14/12/2023, Ao Município De Benevides/Pa.
 Shirliane Silva De Moraes, Cpf: 847.236.372-49, Cargo: Agente De Artes 
Práticas, Matrícula: 57174663, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 14 De Dezembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1023062
PORTARIA Nº 1465/2023, De 14 De Dezembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1396688.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Irão Participar 
Das Campanhas Externas, No Município De Ananindeua – Pa, Nos Dias 
12/12, 14/12 E 16/12/2023.
 Izael Cunha De Lima, Cpf: 751.657.322-15, Cargo: Agente Administrati-
vo, Matrícula: 541883369/1, 1,0 Diária. Raquel Amaral Da Silva Vieira, Cpf: 
872.376.102-44, Cargo: Agente Administrativo, Matrícula 5965231, 0,5 
Diária. Valdira Christiene Alves De Moraes, Cpf: 017.418.272-48, Cargo: 
Agente Administrativo, Matrícula: 5962110, 1,0 Diária. Raimundo Edson 
Dos Santos, Cpf: 588.796.252-68, Cargo: Agente Administrativo, Matrícu-
la: 54188089/1, 0,5 Diária. Cristiano Cesar De Brito, Cpf: 836.933.941-72, 
Cargo: Enfermeiro, Matrícula: 5958122, 0,5 Diária. Pamella Fonseca Bar-
bosa, Cpf: 969.665.722-68, Cargo: Médica, Matrícula: 5971575, 0,5 Diá-
ria. Jessica Nicole Fialho De Oliveira, Cpf: 736.130.452-49, Cargo: Médica, 
Matrícula: 57175450/1, 0,5 Diária. Rayane Catarine De Amorim Pinto, Cpf: 
960.587.652-34, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 5951856, 0,5 Diária. Cyna-
ra Fonseca Salvador, Cpf: 587.434.992-87, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 
57233223, 0,5 Diária. Anna Nery Da Silva, Cpf: 592.386.312-04, Cargo: 
Agente Administrative, Matrícula: 54188380, 0,5 Diária. Claurilene Gonti-
jo Matos, Cpf: 616.607.952-49, Cargo: Agente Administrative, Matrícula: 
57175452, 0,5 Diária. Silvia Freire Esteves, Cpf: 443.032.032-20, Cargo: 
Enfermeira, Matrícula: 5898206 2, 0,5 Diária. Simone Oliver Maues, Cpf: 
375.575.132-15, Cargo: Médica, Matrícula: 5444314, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 14 De Dezembro De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1023093

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 
2023.620201NE004817- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2023/1303010.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
 CONTRATADO: E R TRINDADE, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ sob o nº 04252742000165 com sede na AVENIDA DA REPUBLICA, 
N.1525 – CENTRO, SANTA IZABEL DO PARA, CEP: 68790-000, neste ato 
representada por seu representante legal Elvis Ribeiro Trindade, portador 
da Cédula de Identidade nº. 2273767, órgão expedidor SSP – PA, CPF/MF 
sob o nº. 400.229.002-68, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: aquisição emergencial de Agulha 40x12, cateter periférico tipo 
jelco, escalpes, para atender as necessidades da área técnica no Hemocentro 
Coordenador e Hemorrede da Fundação Hemopa. (ITENS 2, 3, 4 E 5).
DO PRAZO: REMESSA ÚNICA
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10.302.1507.8293
Fonte de Recurso: 01500.100203
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 5.725,00 (cinco mil 
e setecentos e vinte e cinco reais).
DO FISCAL: Será responsável pela Gestão do contrato a servidora Maria 
Onezima Oliveira de Souza, Administradora e Gerente do Almoxarifado e 
Patrimônio, tendo como Fiscal a servidora Gisele Maria Cardoso da Silva- 
Enfermeira e Gerente de Enfermagem.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 07/12/2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1023011
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2023.620201NE004815- 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/1303010.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
 CONTRATADO: F. CARDOSO E CIA LTDA, pessoa jurídica de direito priva-
do, inscrita no CNPJ sob o nº 04.949.905/0001-63 com sede na Rua João 
Nunes de Souza, n° 125, BR 316, KM 8, Bairro Àguas Branca, CEP: 67.033-
030, Ananindeua-PA, neste ato representada por seu representante legal 
Walda Britto Cardoso, portador da Cédula de Identidade nº. 4077885, CPF/
MF sob o nº. 004.382.782-91, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: aquisição emergencial de Agulha 40x12, cateter periférico 
tipo jelco, escalpes, para atender as necessidades da área técnica no He-
mocentro Coordenador e Hemorrede da Fundação Hemopa. (ITEM 01).
DO PRAZO: REMESSA ÚNICA
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10.302.1507.8293
Fonte de Recurso: 01500.100203
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 5.100,00 (cinco 
mil e cem reais).
DO FISCAL: Será responsável pela Gestão do contrato a servidora Maria 
Onezima Oliveira de Souza, Administradora e Gerente do Almoxarifado e 
Patrimônio, tendo como Fiscal a servidora Gisele Maria Cardoso da Silva- 
Enfermeira e Gerente de Enfermagem.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 07/12/2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1023014
.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 576 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
Dispõe sobre Comissão de implementação do Processo Administrativo Ele-
trônico (PAE) no âmbito da FHCGV, encarregada de realizar a implementa-
ção do (PAE). A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo decreto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 
n° 03/02/2023 e;
Considerando os arts. 1o e 21 da Lei Federal no 8.159, de 08 de janeiro 
de 1991, que dispõe sobre a política de arquivos públicos e privados e dá 
outras providências; considerando o Decreto no 2.176, de 12 de setembro 
de 2018, o qual dispõe sobre o uso do meio eletrônico para a realização do 
processo administrativo no âmbito dos órgãos e das autarquias, fundações, 


